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Svar fra Kultur og Borgerservice på 10-dages forespørgsel fra 
Socialdemokratiet vedr. udvikling af kirkegårde, videresendt til 
Teknik og Miljø og Kultur og Borgerservice 
 
I det følgende besvarer Kultur og Borgerservice vores del af spørgsmål 7 og 
8 vedrørende kulturmiljøet på kirkegårde, idet vi opfatter spørgsmål 5 og 6 i 
samme afsnit vedrørende en bevaringsplan for gravsten af særlig interesse 
og en eventuel etablering og drift af et mindeområde som rettet til Teknik og 
Miljø. 
Spørgsmål 1 til 4 er alene stilet til Natur og Drift. 
 
7. Har man fra MTM eller fra Stadsarkivarens eller andres side et overblik 
over hvor centrale skikkelser fra byens historie ligger begravet? 
 
Stadsarkivet har kortlagt og beskrevet alle gravsteder i Rådhusparken fra 
den nu nedlagte Søndre Kirkegård. Denne kortlægning er offentliggjort på 
AarhusWiki.dk.  
 
I 2005 udgav Aarhus Byhistoriske Fond bogen ”Byens kirkegårde”, men den 
er desværre udsolgt. Den har ikke egentlige fortegnelser over gravsteder. 
 
Naturforvaltningen udgav i 2005 pjecen ”Udvalgte gravminder på Nordre 
Kirkegård” med korte beskrivelser af 25 personer. 
 
Lokalarkiverne kan tænkes at have udarbejdet pjecer om kirkegårdene og 
de begravede personer i deres nærområde. 
 
Derudover er man henvist til private hjemmesider som gravsted.dk, hvor en 
del centrale skikkelser fra hele Danmark er noteret.  
 
Stadsarkivet har begravelsesjournalerne for byens kirkegårde, og det er 
muligt at undersøge og derefter angive gravsted for en meget stor del af 
byens centrale skikkelser. 
 
8. Har man fra MTM eller MKB arbejdet med planer om historiske rundvis-
ninger på kirkegårdene – eller har man haft forespørgsler fra organisationer 
eller foreninger som har ønsket noget sådant? 
 
Aarhus Byhistoriske Fond og Stadsarkivet planlægger i 2020 at udgive en 
bog om gravsteder i Aarhus relateret til Anden Verdenskrig (modstandsfolk, 
dræbte, allierede soldater m.fl.) Udgivelsen er afhængig af eksterne midler 
fra fonde. Bogen skrives i anledning af 75-året for Danmarks Befrielse i 
1945. Bogens forfatter har gennemført flere rundvisninger med god tilslut-
ning.  
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Kortlægningen og beskrivelsen af gravstederne i Rådhusparken kunne være 
et godt fundament for rundvisninger eller anden form for formidling. 
Stadsarkivet bemærker, at den jødiske kirkegård ved Frederiks Allé fremstår 
temmelig nedslidt og helt uformidlet i dag. Gravstederne i Rådhusparken 
fremstår også helt uformidlet. 
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